ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ЛЕБЕДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

09.07.2021 г. г. Лебедянь №254

Об итогах мониторинга показателей
системы выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи

В целях обеспечения развития системы выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи Лебедянского района, развития
механизмов управления качеством образовательной деятельности отделом
образования был проведен мониторинг показателей. В мониторинге приняли
участие 9 общеобразовательных учреждений.

По индикатору «Количество мероприятий по выявлению одаренных
детей» наибольшие показатели у городских ОУ и СОШ с.Ольховец, меньше
всего мероприятий проведено в МБОУ СОШ с.Троекурово; по численности
детей, вовлеченных в муниципальные конкурсы, все ОУ показали достаточно
высокий охват детей, кроме школы с.Куймань.

Больше всего обучающихся, зарегистрированных в ГИС одаренных детей,
выявлено в СОШ №3, в школах с.Куймань и с.Троекурово такие дети
отсутствуют.

В 2020-2021 учебном году обучающиеся сельских школ не принимали
участие в профильных сменах. В программах для одаренных детей с
применением дистанционных технологий не работают гимназия №1, МБОУ
СОШ п.свх.Агроном и СОШ с.Куймань.

В очных отборочных турах центра «Сириус» в прошлом учебном году
принимали участие только ученики школ №2 и №3.

Развитие способностей и талантов у детей с ОВЗ ведется только в
гимназии №1, школах №2, №3, п.свх.Агроном, с.Болыное Попово и с.Мокрое.

Работа по участию обучающихся во ВсОШ ведется во всех ОУ, а в
перечневых олимпиадах Министерства Просвещения в 2020-2021 учебном году
приняли участие только обучающиеся городских школ и школы с.Мокрое. В
значимом конкурсе научно-технологических проектов «Большие вызовы»
приняли участие ребята из МБОУ СШ№2, №3, п.свх.Агроном, с.Болыное
Попово.

Программами дополнительного образования в общеобразовательных
учреждениях охвачено 58% школьников. Не имеет лицензии на дополнительное
образование МБОУ СОШ с.Куймань.

Профильные классы открыты во всех школах, кроме СОШ №3 и МБОУ
СОШ с.Болыное Попово. В данных учреждениях 10-11 классы с универсальным
профилем.

С обучающимися с особыми образовательными потребностями
эффективнее всего работают в МБОУ СШ №2 и школе п.свх.Агроном.

В гимназии №1, школе №2, СОШ с.Мокрое организовано повышение
квалификации педагогических работников по работе с одаренными детьми.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить мониторинг системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи в 2020-2021 учебном году
(приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений обратить внимание:
2.1. МБОУ СОШ с. Троекурово -  на недостаточное количество проведенных

мероприятий по выявлению, поддержки и развитию способностей и
талантов детей.

2.2. МБОУ СОШ с. Куймань -  на небольшой охват школьников для участия
в муниципальных конкурсах.

2.3. МБОУ Гимназия №1 им.Н.И.Борцова, МБОУ СОШ п.Агроном, МБОУ
СОШ С.Болыное Попово, МБОУ СОШ с.Мокрое, МБОУ СОШ с.Ольховец
-  на недостаточное количество детей, включенный в Государственный
информационный ресурс о детях, проявивших выдающиеся способности, а
МБОУ СОШ с.Куймань и СОШ с.Троекурово- на отсутствие таких детей;

2.4. МБОУ СОШ п.свх.Агроном, МБОУ СОШ с.Мокрое, МБОУ СОШ
с.Болыпое Попово, МБОУ СОШ с.Ольховец, МБОУ СОШ с. Троекурово -
на отсутствие обучающихся -участников профильных смен центра
«Стратегия»;

2.5. МБОУ «Гимназия №1 им. Н.И.Борцова», МБОУ СОШ п.свх.Агроном,
МБОУ СОШ с.Куймань -  на отсутствие программ для одаренных детей с
применением дистанционных технологий;

2.6. МБОУ Гимназия №1 им.Н.И.Борцова, МБОУ СОШ п.Агроном, МБОУ
СОШ С.Болыное Попово, МБОУ СОШ с.Мокрое, МБОУ СОШ с.Ольховец,
МБОУ СОШ с.Троекурово, МБОУ СОШ с.Куймань -  на отсутствие
участников очных отборочных туров центра «Сириус»

2.7. МБОУ СОШ с.Троекурово, МБОУ СОШ с.Ольховец, МБОУ СОШ
с.Куймань -  на недостаточную работу по развитию способностей и
талантов у детей с ОВЗ;

2.8. МБОУ СОШ п.Агроном, МБОУ СОШ С.Болыпое Попово, МБОУ СОШ
с.Ольховец, МБОУ СОШ с.Троекурово, МБОУ СОШ с.Куймань -  на
отсутствие участников перечневых олимпиад Министерства Просвещения
в 2020-2021 учебном году;

2.9. МБОУ «Гимназии №1 им.Н.И.Борцова», МБОУ СОШ с.Ольховец,
МБОУ СОШ с.Троекурово, МБОУ СОШ с.Куймань, МБОУ СОШ
с.Мокрое - на отсутствие участников конкурса научно-технологических
проектов «Большие вызовы» ;

2.10. МБОУ СОШ с.Куймань -  на отсутствие лицензии на дополнительное
образование детей и вследствие нулевого показателя;

2.11. МБОУ СОШ №3, МБОУ СОШ с.Болыное Попово -  на отсутствие
профильных классов;

2.12. МБОУ СОШ№3, МБОУ СОШ п.Агроном, МБОУ СОШ С.Болыное
Попово, МБОУ СОШ с.Ольховец, МБОУ СОШ с.Троекурово, МБОУ СОШ
с.Куймань - на недостаточную работу по обучению педагогических кадров
работе с одаренными детьми.

3. Руководителям образовательных учреждений проанализировать результаты
мониторинга, принять соответствующие меры по устранению
вышеперечисленных недостатков и пробелов.

4. Главному специалисту-эксперту отдела образования К.С. Дорофеевой,
директору МБУ КИРО и РО Н.В. Савиной проконтролировать эффективность
работы руководителей ОУ по увеличению результативности показателей
системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи Лебедянского района.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на * главного
специалиста-эксперта отдела образования Дорофееву К.С.

Начальник
отдела образования администрации
Лебедянского муниципального района

Савина Н.В.
5- 27-40

Е.Ю. Сотникова

Приложение

Мониторинг показателей

№
п/п

Показатель Индикатор МБОУ
гимназия
№1

МБОУ
СШ
№2

МБОУ
СОШ
№3

МБОУ
СОШ
п.свх.
Агроном

МБОУ
СОШ
с.Большое
Попово

МБОУ
СОШ
с.Куймань

МБОУ
СОШ
с.Мокрое

МБОУ
СОШ
с.Ольховец

МБОУ СОШ
с.Троекурово

1 Выявление
способностей и
талантов у детей
и молодежи

Количество
мероприятий по
выявлению
выдающихся
способностей и высокой
мотивации у детей и
молодежи

51 129 47 15 39 15 30 74 3

Численность детей и
молодежи, вовлеченных
в муниципальные
конкурсные
мероприятия

383 578 968 235 195 27 215 170 280

Численность
обучающихся,
включенных в
Г осударственный
информационный
ресурс о детях,
проявивших
выдающиеся
способности

12 167 97 14 3 0 11 2 0

2. Поддержка
способностей и
талантов у детей и

Численность детей и
молодежи, вовлеченных
в интенсивные

7 24 6 0 0 0 0 0 0

молодежи образовательные
программы в формате
профильных смен,
проводимых в Центре
выявления и поддержки
одаренных детей
«Стратегия»
Численность детей и
молодежи, вовлеченных
в программы
олимпиадной
подготовки

29 26 9 15 0 11 135 10

3. Развитие
способностей и
талантов у детей и
молодежи

Численность детей,
участвующих в
программах с
применением
дистанционных
технологий

0
167

119 0 5 0 65 65 5

Численность
обучающихся,
участвующих в очных
отборочных турах в
образовательный центр
«Сириус»

0 1 2 0 0 0 0 0 0

4 Выявление,
поддержка и
развитие
способностей и
талантов у
обучающихся с
ОВЗ

Количество
проведенных
мероприятий по
выявлению, поддержке
и развитию
способностей и
талантов у
обучающихся с ОВЗ

10 22 5 3 3 0 5 0 0

Численность
обучающихся,
принявших участие в
организованных

5 5 * 2 1 1 0 1 0 0

мероприятиях по
выявлению, поддержке
й развитию
способностей и
талантов у
обучающихся с ОВЗ
Численность
обучающихся с ОВЗ,
являющихся
участниками
школьного,
муниципального этапа в
СОШ

2 0 1 1 0 0 0 0

5 Учет участников
этапов в ВСОШ

Численность
обучающихся-
участников школьного
этапа ВсОШ

261 554 700 136 122 36 56 74 96

Численность
обучающихся-
участников
муниципального этапа
ВсОШ

70 384 99 37 28 4 32 27 32

Численность
обучающихся,
принявших участие в
перечневых олимпиадах
Министерства
Просвещения

3 25 8 0 0 0 1 0 0

6 Учет иных форм
развития
образовательных
достижений
школьников ( за
исключением
ВсОШ)

Количество
участников/достижений,
принявших участие во
Всероссийском
конкурсе научно
технологических
проектов «Большие
вызовы»

0 11 1 1 1 0 0 0 0

Количество
участников/ достижений,
принявших участие в
олимпиаде НТИ ШАГ в
будущее

0 7 0 0 0 0 0 9 0

1 Охват
обучающихся
дополнительным
образованием

Численность
обучающихся по
дополнительным
программам

435 640 340 312 265 0 230 177 169

Численность
обучающихся по
индивидуальным
учебным планам

0 42 28 0

0

1 0 6 2

8 Учет
обучающихся по
индивидуальным
учебным планам

Количество
профильных классов

4 2 0 2 0 2 2 2 2

9 Развитие
способностей у
обучающихся
классов с
углубленным
изучением
отдельных
предметов,
профильных
(предпрофильных
классов)

Количество
мероприятий,
проведенных в
профильных классах по
развитию способностей
у обучающихся классов
с углубленным
изучением отдельных
предметов , в том числе
организация экскурсий
и стажировок для
обучающихся на
предприятия-партнеры
по профилю

12 112 0 0 0 6 5 0 0

Проведение
мероприятий по
выявлению
способностей и
талантов у детей и

3 24 .14 10 0 2 4 0 0

i

молодежи,
осуществляемых в
рамках сетевого
взаимодействия ( в том
числе с организациями
высшего образования)

10 Развитие
способностей у
обучающихся с
особыми
образовательными
потребностями

Численность детей-
принявших участие в
региональных и
федеральных
мероприятиях по
развитию способностей
у обучающихся с
особыми
образовательными
потребностями

1 167 0 166 6 0 3 0 0

Численность детей-
победителей
региональных и
федеральных
мероприятиях по
развитию способностей
у обучающихся с
особыми
образовательными
потребностями

1 41 0 95 2 0 3 0 0

Численность
педагогических
работников, принявших
участие в организации
образовательных
программ или
прошедших обучение
(повышение
квалификации,
стажировку) по

0 1 0 0 0 1 0 0 0

программам и
методикам работы с
одаренными детьми на
площадке
Образовательного
центра «Сириус»

11 Учет
педагогических
работников,
повысивших
уровень
профессиональных
компетенций в
области
выявления,
поддержки и
развития
способностей и
талантов у детей и
молодежи

Численность
педагогических
работников, прошедших
обучение (повышение
квалификации,
стажировку) по
программам и
методикам работы с
одаренными детьми на
площадках ведущих
организаций по работе с
одаренными детьми

2 1 0 0 0 0 7 0 1

Количество
мероприятий для
обучающихся по
психологическому
обеспечению
образовательных
программ, в том числе в
формате интенсивных
профильных смен

1 6 0 0 0 0 4 0 0

12 Осуществление
психолого
педагогического
сопровождения
способных детей и
талантливой
молодежи

Количество
мероприятий для
обучающихся по
психологическому
обеспечению
образовательных
программ, в том числе в
формате интенсивных
профильных смен

3 13 9 10 0 2 4 0 1

Количество
мероприятий для
родителей (законных
представителей) по
вопросам выявления,

3 85

поддержки и развития
способностей и
талантов у детей и
молодежи

9

4